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Premiera notacji na portalu Opowiedziane.ipn.gov.pl
W związku z Narodowym Dniem Pamięci Żołnierzy Wyklętych na portalu
opowiedziane.ipn.gov.pl swoją premierę mają notacje: Jana Plebanka, Wacława
Sikorskiego oraz Andrzeja Marka Ostrowskiego. Są to wspomnienia tych, którzy chcieli żyć
w Polsce niepodległej i dlatego przystąpili do walki z nowym wrogiem oraz
podtrzymujących pamięć o Żołnierzach Wyklętych.

Jan Plebanek w styczniu 1950 roku został aresztowany i brutalnie przesłuchiwany. Przebywał w
więzieniu w Zielonej Górze. Następnie sąd wojskowy skazał go na 9 lat więzienia w Strzelcach
Opolskich. W notacji wspomina dzień swojego powrotu do rodzinnego Międzyrzecza po pięciu
latach pobytu w więzieniu. Przywołuje uczucia niepewności o życie najbliższych oraz wzruszenia
podczas pierwszego spotkania po latach rozłąki.

Obejrzyj notację Jana Plebanka

 

Andrzej Marek Ostrowski od urodzenia do wybuchu Powstania Warszawskiego mieszkał wraz z
rodzicami w Warszawie na Żoliborzu, w mieszkaniu, w którym we wrześniu 1940 r. został
aresztowany i wywieziony do niemieckiego obozu koncentracyjnego Auschwitz Witold Pilecki. W
tym też domu samodzielnie przeżył Powstanie Warszawskie. W swojej relacji opowiada m.in. o
tym, jak kultywuje pamięć o swoim wuju rotmistrzu Witoldzie Pileckim, spotykając się z
młodzieżą, uczestnicząc w patriotycznych wydarzeniach w Warszawie i innych miejscach w
Polsce.

Obejrzyj notację Andrzeja Marka Ostrowskiego

 

Wacław Sikorski jeszcze w 1944 roku został powołany do LWP, gdzie został skierowany do szkoły
oficerskiej. Odmówił studiów w szkole politycznej. Po wojnie utrzymywał kontakty z osobami
związanymi z organizacją Wolność i Niezawisłość. 28 lipca 1948 r. aresztowany i osadzony w
areszcie Głównego Zarządu Informacji Wojskowej. W nagraniu opisuje moment swojego
zatrzymania i wyjaśnia pod jakim pretekstem. 

Obejrzyj notację Wacława Sikorskiego

* * *

Opowiedziane.ipn.gov.pl to projekt Biura Edukacji Narodowej Instytutu Pamięci Narodowej,
gromadzący relacje z okresu dwudziestolecia międzywojennego, poprzez II wojnę światową, aż do
obalenia komunizmu. O swoich doświadczeniach mówią żyjący świadkowie historii – znani i
nieznani. Serwis jest narzędziem, które pozwala na zapoznanie się z archiwalnym zasobem IPN w
zakresie historii mówionej.
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